
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 712/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e constitucionais;
R E S O L V E:     
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES, Titular da 8ª Promotoria de Justiça Criminal 
da Capital, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Processo 
nº 0029803-95.2018.8.14.0401 (SIMP nº 001381-003/2019), 
prosseguir com a demanda, oferecendo a devida denúncia, em 
desfavor de José Roberto da Silva, pela prática do crime de 
furto simples, disciplinado no art.155, caput, do Código Penal 
Brasileiro, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 406435

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 025/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 001/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA ILHAS NET LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Mosqueiro/PA.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 14/02/2019 a 13/02/2020.
Valor global: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406328

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
032/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
Núm. do Contrato: 032/2017-MP/PA.                      
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Execução das obras 
de engenharia para conclusão da construção da nova Sede 
das Promotorias de Parauapebas. Prorrogação dos prazos de 
execução e vigência, acréscimo e supressão.
Data de Assinatura: 12/02/2019.
Vigência do Aditamento: 19/04/2019 a 17/06/2019
Total do acréscimo ao valor global do Contrato: R$ 226.186,35 
(duzentos e vinte e seis mil, cento e oitenta e seis reais e trinta 
e cinco centavos).
Total suprimido do Contrato: R$ 179.868,88 (cento e setenta 
e nove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.122.1434.7574
Elementos de Despesa: 4490-51
Fonte: 0101
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406355
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

077/2018-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

Núm. do Contrato: 077/2018-MP/PA.                      
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M&W 
COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de 
diagramação eletrônica. Prorrogação dos prazos de execução e 
vigência.

Data de Assinatura: 12/02/2019.
Vigência do Aditamento: 10/03/2019 a 30/05/2019
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.092.1434.8325
Elementos de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406331

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
001/2016

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3
NÚM. DO CONVÊNIO: 001/2016-MP/PA                     

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EV 
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA – EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Realização de consignação 
em folha de pagamento de parcelas referentes à contribuição 
para plano de saúde operado pela Administradora de Benefícios, 
devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde 
Suplementar- ANS, aos membros e servidores do MP/PA e seus 
dependentes legais. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 12/02/2019.
Vigência do Aditamento: 04/03/2019 a 03/03/2020.
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406338

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 798/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE ALBERTO ROSSI GUIMARAES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992894, lotado 
na Promotoria de Justiça de Viseu, a importância de R$ 1.400,00 
(mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 16/01/2019 a 17/03/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 440,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 406575
PORTARIA 822/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEILA SANTOS DE PAULA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2473, lotada na 
Promotoria de Justiça de Afuá, a importância de R$ 1.580,00 (mil 
quinhentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 06/02/2019 a 07/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 406621

PORTARIA 820/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES, Matrícula nº 999.2465, lotado na Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, a importância de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 07/02/2019 a 08/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 406617
PORTARIA 797/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, 
lotado na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/01/2019 a 15/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 406574
PORTARIA 821/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.906, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bragança, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 08/01/2019 a 09/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 406619
PORTARIA 796/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA SILVA BILBY, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2689, lotada na Promotoria 


